  Diplomarbeiten/Dissertationen  |  Forschung  |  Skripten  |  Vorträge/Tagungen
     Klett TGA
     FFG-Sondierungsprojekt Nr. 861664
F-10-65-2018
Bernhard Freytag, David Harden, Hannes Koitz, Uwe Fülöp
Labor für Konstruktiven Ingenieurbau
Technische Universität Graz
Versuche für die Entwicklung von Klett-Befestigungssystemen für die

Sowohl die Flausch- als auch die Velourserzeugnisse werden auf verschiedenen Untergründen mit
verschiedenen Klebern verklebt und die Haftzugfestigkeit geprüft. Nach Durchführung der Versuche
für die Haftzugfestigkeit und einer Vorsortierung, werden für die Schälzugfestigkeit weitere Versuche
durchgeführt.
Als Ergebnis der Haftzugfestigkeit sollten ein oder mehrere Varianten hervortreten, die als
montagetauglich auf der Baustelle einzustufen sind.
Als Ergebnis der Schälzugfestigkeitsprüfungen sollte für diese vorher erarbeiteten Varianten die
Rückbaubarkeit geprüft werden.
 Haftzugversuche
(AP Nr. 5 – Vorversuche und Modelle lt. Projektarbeitsplan)
3.2.1 Versuchsprogramm Übersicht
Tabelle 3.1 Versuchsreihe Flausch
Untergründe Holz roh Holz lasiert Beton Ziegel
KLeber
Selbstklebend-
Kleber 31 HOR-FL-SK31-1 HOL-FL-SK31-2 BE-FL-SK31-3 ZI-FL-SK31-4
Selbstklebend-
Kleber 26 HOR-FL-SK26-1 HOL-FL-SK26-2 BE-FL-SK26-3 ZI-FL-SK26-4
Ponal Holzleim HOR-FL-PON-1 HOL-FL-PON-2
Auro Universal HOR-FL-AUR-1 HOL-FL-AUR-2 BE-FL-AUR-3 ZI-FL-AUR-4
Schönox PU BE-FL-SCH-3
Scotch Weld BE-FL-SCW-3

Tabelle 3.2 Versuchsreihe Velours
In der Tabelle 3.1 Flausch und in der Tabelle 3.2 Velours sind alle durchgeführten Haftzugversuche
dargestellt. Dabei sind vertikal die unterschiedlichen Kleber und horizontal die verschiedenen
Untergründe angeordnet.
Abbildung 3.1 Versuchsbezeichnung
ZI…  Untergrund (z.B. HOR – Holz roh, HOL – Holz lasiert, B – Beton, ZI- Ziegel)
B… Material (z.B. B – Band, V – Velours)
AUR… Kleberart (z.B. 31-SK – Selbstklebend 31, 26- SK – Selbstklebend 26, AUR – Auro
Universalkleber, DIS – Sto Dispersionskleber)
1… Versuchsnummer
3.2.2 Versuchs- und Messaufbau der Haftzugprüfungen
Abbildung 3.2 Versuchs- und Messaufbau
Untergründe Holz roh Holz lasiert Beton Ziegel
KLeber
Selbstklebend-
Kleber 23 HOR-V-SK23-1 HOL-V-SK23-2 BE-V-SK23-3 ZI-V-SK23-4
Ponal Holzleim HOR-V-PON-1 HOL-V-PON-2
Auro Universal HOR-V-AUR-1 HOL-V-AUR-2 BE-V-AUR-3 ZI-V-AUR-4
Schönox PU HOR-V-SCH-1
Scotch Weld BE-V-SCW-1

Klett TGA Sep. 2018 25
 Schälzugversuche
(AP Nr. 7 – Versuche lt. Projektarbeitsplan)
3.3.1 Versuchsprogramm Übersicht
Abbildung 3.21 Übersicht Versuchsprogramm
Erklärung der Versuchsbezeichnung:
Abbildung 3.22 Versuchsbezeichnung
S… Schälzugprüfung
HOR… Untergrund (z.B. HOR – Holz roh, HOL – Holz lasiert, B – Beton)
FL…  Material (z.B. FL – Flausch, V – Velours)
31-SK… Kleberart (z.B. 31-SK – Selbstklebend 31, 26- SK – Selbstklebend 26, AUR – Auro
Universalkleber, DIS – Sto Dispersionskleber)
Untergründe Holz roh Holz lasiert Beton
KLeber
Selbstklebend-
Kleber 31 HOR-FL-SK-31 HOL-FL-SK-31 BE-FL-SK-31
Selbstklebend-
Kleber 26 HOR-FL-SK-26 HOL-FL-SK-26 BE-FL-SK-26
Auro Universal HOR-FL-AUR HOL-FL-AUR BE-FL-AUR
Sto Dispersion HOR-FL-DIS HOL-FL-DIS BE-FL-DIS
Untergründe Holz roh Holz lasiert Beton
KLeber